i. q. *ad ratem pertinens*: **1** pro subst.: **a** fem. de genere quodam *naviculae* (sc. subaudita voce *navis sim.*; *ad rem* v. *Gauckler apud Daremberg-Saglio IV 2, 814sq.*): ?VARRO v. I. 33. GELL. 10, 25, 5 (cf. tit. *navium* ... *vocabula, quae scripta in veterum libris reperiuntur*) *navium* ... *appellationes haec sunt: ... cydarum, -ae, catascopium*. SERV. auct. Aen. 1, 43 (*unde suppletur VARRO* ling. 7, 23; *antea* p. 229, 37) *hinc naviculae cum remis -ae dicuntur* ([tiar- Burman, -tar- Duker; *ratiam*(e) *codd.*] *sim.* ISID. orig. 19, 1, 9 [*antea* p. 229, 42] *ad cuius ratis similitudinem fabricatae naves -ae dictae*). CIL VIII 27790, 1 (*in opere musivo; saec. III?*) *ratis sive -a (sub imag. naviculae cum remo, cui adscriptum est etiam σχέδια)*.

**b** masc. de eo, qui res vel homines *ratibus portat* (sc. per flumen, lacum sim.), *rates fabricatur vel accommodat sim.*: *respicitur collegium*: CIL XII 2331 (a. 37) -i Voludnienses. INSCR. Année Épigr. 1999 n. 1065 (*Lugduni, ante a. 260; si recte solvit*) *num(ini) Aug(usti) ratiarii* Eburonenses fratre(s). CIL XII 2597 deo Silvano pro sal(ut)e -or(um) superior(um) eqs. *cetera exempla*: INSCR. Zeitschr. Pap. Epigr. 161, 2007, 277 (e Colon. Agripp.; saec. II, ut vid.) *Gemmatus (r)atarius co(nsularis) (i. qui consularem per Rhenum portat? sim. Inscr. Année Épigr. 1990 n. 728 barcarius cos.)*. PAVL. dig. 13, 7, 30 qui -o (-a *codd. duo ante corr.*) crediderat, cum ... pecunia non solveretur, ratem in flumine ... detinuit ...; si invito -o retinuissest eqs. CIL VIII 24512 (*non ante saec. III ex.*) *quid -is transeuntes dare debeant: homo caballaris stolid(es) IIII; homo pedeste* eqs. **?c** neutr. plur. de munere eius, qui *rates gubernat vel accommodat sim. (nisi nomen est loci)*: CARM. Année Épigr. 1982 n. 405 (*Mediolanī*) *(in legi)one merūtus ratiari(a) gessi (de (regi)one ... Ratiaria cogitat Cugusi, Aspetti letterari dei Carm. lat. epigr., 1996, 390; perisse vid. ultima littera, v. imaginem phot. Epigraphica 41, 1979, 159).*

**2 adi.:** CIL XIII 2035, 5 (vix ante saec. II) negotiatori artis -ae.

cf. Onom. *Harbsmeier.*

**\*ratī habitio** et inde **\*ratihabitio**, -ōnis f. sec. ratum habere (quod saepe occurrit in contextu). *voces separantur particulis enim* VLP. dig. 46, 3, 12, 4 PAVL. dig. 37, 1, 16, quoque p. 152, 11, *verbis pluribus* p. 152, 27 sq. *plur. non nisi* p. 152, 24. *legitur fort. iam saec. I<sup>1</sup>* (v. p. 152, 13), certe inde a saec. II; *abiit in sermonem gr.* SCHOL. Basilic. 17, 2, 9 *ὅπιτινων.* *[Ratihabitatio pro -o exhibetur neglegentia scribarum e. g. MARCIAN. dig. 20, 1, 16, 1 (cod. F ante corr.). COD. IUST. 2, 12, 1 (L ante corr.; ratae habitioris R ante corr.)]*

t. t. *iuris*, i. q. *actio ratum habendi id, quod ab alio gestum est* (sc. *actiones et varia negotia [nuptiae libertae p. 152, 11], sed delictum p. 152, 12 sq.; ratum habent fere domini, ceterum episcopus Romanus p. 152, 26 sqq., pater p. 152, 15, 26, patronus p. 152, 11, uxor p. 152, 19; in contextu ponuntur e. g. confirmatio p. 152, 24, consensus p. 152, 26, probare p. 152, 7. plura ad rem collecta sunt* DIG. 46, 8 rubr. *ratam rem haberi et de -e.* COD. IUST. 5, 16 rubr. *de donationibus ... et de -e; v. e. g. Wacke, Zeitschr. Sav. Stift. Rom. Abt. 121, 2004, 344sqq.*): COD. IUST. 2, 12, 1 (a. 150) cautio -is tunc exigitur a procuratore, quotiens incertum est, an ei negotium mandatum est (cf. SCAEV. dig. 46, 8, 4 fideiuossores, qui de -e caverunt. VLP. dig. 3, 3, 40, 3-is ... satisdatio ante litis contestationem a procuratore

exigitur). AFRIC. dig. 46, 8, 24, 1 (*antea: an ... si mortuus fuisset qui petisset vel furere coepit, ratum haberi possit*) *neutram ... causam impeditre -em.* MAECIAN. dig. 36, 1, 67 pr. *in hereditate restituenda domini iussum praecedere non oportet, sed ... o subsequi poterit exemplo bonorum possessionis* (cf. MARCELL. dig. 46, 8, 17 *insecuta -e recte actum esse a procuratore*). SCAEV. dig. 3, 5, 8 erit ... et post -em negotiorum gestorum actio (*[antea: si ... probavi]*. VLP. dig. 3, 5, 5, 11 *nullum negotium tuum gestum est, cum debitor tuus non fuerit; sed -o, inquit Sex. Pedius, fecit tuum negotium* (*ibid.* -o constituit t. n., quod ab initio t. non erat, sed tua contemplatione gestum. *sim. 3, 5, 5, 12.* 38, 1, 13, 5 rati quoque habitio patrono *opera exigent* obest in nuptiis libertae. 43, 16, 1, 14 si quod alius diecit ratum habuero, ... secundum Sabinum et Cassium, qui -em mandato comparant, ... diecisse *videor* (*ibid.* in maleficio -em m. comparari [*inde* 50, 17, 152, 2]. 46, 3, 12, 4. cf. COD. IUST. 4, 28, 7 pr. patris -em principali patris m. vel consensui non esse assimilem). al. PAVL. dig. 3, 5, 23 creditoris -e liberor *debito*. 12, 6, 6, 2 (e Celso) si indebitum accepit, ideo exigi -em, quoniam eqs. (COD. IUST. 5, 14, 11, 1 *licere marito de paraphernis actiones movere ... nulla -e uxoris ab eo exigenda*). al. MARCIAN. dig. 20, 1, 16, 1 *eo, quod ratum habet, voluisse eum dominum retro recurrere -em ad illud tempus, quo convenit* (cf. COD. IUST. 4, 28, 7 pr. nostra novella lege [*sc. l. 24*] et generaliter omnis -o, prorsus, trahit et confirmat ea ab initio, quae subsecuta sunt [*l.* retrorsus Krueger, *sed locus inseri possit vol. X 2, 2156, 40sqq.*]. 5, 16, 25, 2 [*antea: specialis confirmatio*] alias -es negotiorum ad illa reduci tempora oportet, in quibus contracta sunt). COD. IUST. 4, 28, 7, 1 sine mandato vel consensu vel voluntate vel -e patris. GREG. M. epist. 9, 23 1.3 quotiens in quibusdam conventionibus noster exspectatur assensu ..., rati (ratio var. *l.* -o Ewald-Hartmann) eas pro securitate partium debet *habitio, solidare* (*l.* habitio, habita *codd.*, *del. E.-H.*). *ibid.* 1.11 omnia, sicuti inter vos, *sc. defensorem et rectorem patrimonii, gesta sunt, per huius -is, paginam confirmamus* (*l.* *edd.*; ratio(cinatio)nis vel (ratio) tuitionis *codd.*).